MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 92/2022 – NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002 torna pública a relação a seguir

dos atendimentos especiais concedidos para aos candidatos que solicitaram para a realização da prova

do o Processo de Ocupação de Vagas Remanescentes (PROVAR) para o ano letivo de 2023, para os cursos

de graduação, na modalidade TRANSFERÊNCIA, observando os princípios constitucionais da

razoabilidade e proporcionalidade do pedido.

1. Serão admitidos recursos administrativos contra a relação apresentada, na eventualidade de ser

identificada qualquer incoerência com o atendimento solicitado.

2. Os candidatos que tiveram a solicitação indeferida poderão enviar a documentação comprobatória

indicada no item 4 do Edital nº 71/2021, necessária para a concessão do atendimento, no prazo saneador

compreendido entre 00h01min do dia 10/11/2022 e 23h59min do dia 11/11/2022, através do Sistema

Interativo NC Usuário disponível na aba Contato no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br).

3. Não serão recebidos documentos fora dos meios estabelecidos neste Edital, com exceção dos casos

supervenientes previstos no item 4.8.5 do Edital nº 71/2022.

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 71/2022-NC/PROGRAD.

6. E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital

Curitiba, 09 de novembro de 2022.

Profª. Drª. Maria Tereza Carneiro Soares

Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional em Exercício

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR

http://www.nc.ufpr.br/

ANEXO ÚNICO

PROTOCOLO NOME DO(A) CANDIDATO(A) Atendimento Especial Concedido

000554 BIBIANA DA SILVA COSTA Prova ampliada / Imagens e Tabelas ampliadas / Tempo adicional / Redator

000789 MARIAN FELISBERTO BITENCOURT Tempo adicional